致余杭区内用人单位和劳动者的一封信
尊敬的用人单位、劳动者：

为进一步优化营商环境，方便群众办事，丰富“互

联网+人社”应用场景，提升人力社保数字化服务水

平，余杭区自即日起，全面上线杭州人社网签电子劳

动合同平台（“杭云签”平台）。

“杭云签”平台（https://dzht.hzrs.hangzhou.gov.cn/）
是专为广大企业免费提供网签电子劳动合同签署服

务及附随人事管理功能的平台。经“杭云签”平台签

订的电子劳动合同，具有法律效力，用人单位和劳动

者均无需担心。

“杭云签”平台具有以下优势：

一、助力企业降本增效。电子劳动合同减少了用

人单位劳动合同签约及管理存档的成本，大概率避免

了纸质合同签署过程耗时长，易浪费、易损毁、易丢

失、易被不法人士伪造篡改使用等情况，解决了劳动

合同的真实性和持续管理问题。

二、规范企业用工管理，提升企业管理水平。用人

单位借助“杭云签”平台的日常人事管理功能，能够快

递查阅、调用和管理人事数据，提升管理效率，优化管

理水平。

三、方便快捷，全面实现“无纸化”。在人社业务

的办理过程中，有不少个人事项需要提供纸质劳动合

同。“杭云签”平台目前已在引进人才居住证事项、工

伤认定申请等事项中实现电子合同引用功能，下一步

将继续拓展场景应用，让广大群众在办理事项时，无

需再提供纸质合同，真正实现便企利民的“无纸化办

事”。

在此，我们呼吁广大用人单位、劳动者使用“杭云

签”平台，为我区数字化改革的进程添砖加瓦。

“杭云签”平台线上操作手册地址：https://dzht.hz⁃
rs.hangzhou.gov.cn/docs/_book/。

杭州市余杭区人力资源和社会保障局

关于网络优化升级、割接公告事宜
尊敬的电信客户：

为了进一步提升网络性能及配合市政建设，

我公司将进行网络优化升级及割接，期间可能会

影响您的业务使用与体验，具体影响时间及范围

如下：5月29日0-6点影响仓前、余杭、五常街道用

户，31日 0-6点影响仓前、余杭、五常街道、黄湖、

鸬鸟、百丈镇用户，6月2日0-6点影响仓前、余杭、

五常街道用户，由此给您带来的不便，敬请谅解！

有任何问题，请致电客户经理或拨打客服热线：

10000。
中国电信股份有限公司杭州余杭区分公司

2023年5月26日

关于电力销户用户电费余额退费的公告
尊敬的电力用户：

为充分保障您的个人财产不受损失，国网余杭

供电公司再次通知已销户电费余额未退的电力用

户办理退费事宜，具体通知如下：

一、需携带资料
1.自然人客户：需提供销户户主身份证、交费

凭证、收款账户信息（银行账户名、银行账号、银行

开户行）。

2.非自然人客户：需提供销户户名对应的营业

执照、法人身份证、交费凭证、收款收据、公司收款

账户信息（银行账户名、银行账号、银行开户行），如

经办人办理，还需提供经办人身份证及授权委托

书。

二、办理期限
自本公告发布之日起15日内前往就近供电营

业厅办理。

三、其他事项
请符合情况的用户（清单见附件）携带资料及

时前往就近营业厅办理退费手续。如有疑问，敬请

拨打电话86130111或咨询当地营业厅。

国网余杭供电公司

2023年5月26日

已销户电费余额未退用户清单

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

330******1943
330******7834
330******9009
330******5202
330******9591
330******0453
330******6806
330******8474
330******0580
330******8224
330******1134

宋进军
杨文琴
张强

徐永刚
王陈超
余国跃
谢婵婵
何富祥
俞诚尔
李瑞

何云华

户号 户号 户名
12
13
14

15

16
17
18
19

330******1189
330******8743
330******1310

330******4212

330******1338
330******1202
330******1209
330******6875

何华东

何啸

何水勇

杭州余杭
区仓前街
道康硕建
材商行

郭忠英

何金明

何云松

鲍斌斌

户号 户号 户名
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

330******9063
330******9702
330******5602
330******5624
330******1613
330******7331
330******4669
330******9536
330******5848
330******3264

叶凯

丁龙

吴建德

吴双夫

许宏德

余朋朋

杨智明

邵雄华

王文生

汪保奎

户号 户号 户名

3 责任编辑：王杨宁

2023年5月26日深度
YUHANG TIMES

当前，全国每年平均办理结（离）和补领婚姻登记证约1800万对。然而，随着人户分离现象

愈加普遍，婚姻登记必须在一方户籍地办理的规定，多年来让不少外出工作、生活、学习的人深感

不便。

根据国务院授权，北京、天津等21个省（区、市）实施内地居民结婚登记和离婚登记“跨省通

办”试点。试点实施后，可以去哪里领证，领证前应该做哪些准备？民政部5月25日召开新闻发

布会回应热点问题。

热点一：试点地区婚姻登记机关何时受理“跨省通办”事项？

创新的号角 合作的平台
——写在2023中关村论坛开幕之际

搭建全球科创“会客厅”

昨日，一场聚焦前沿、共商合作的国际科技盛宴在北京中关村拉开序幕。

围绕“开放合作、共享未来”这一主题，2023中关村论坛6大板块的150余场活

动将在这场科技盛会中陆续上演，80多个国家和地区的科学家、企业家、投资人将

在这里谈科论道，区块链、高端制造、基因与细胞治疗等领域的前沿成果将亮相，30

多个国家和地区的2500多个团队将在这里同台路演、跨国竞技。

本
版
均
据
新
华
社

走进中关村展示中心会议

中心，五六台服务机器人向记者

走来。他们正辅助工作人员完

成引导接待、物品递送、清洁整

理等工作。

北京市科委、中关村管委会

有关负责人介绍，中关村是中国

第一个国家自主创新示范区，是

中国改革创新的“试验田”。创

新是根植在这块土壤上的天然

基因。为更好地推动中国科技

与世界前沿“接轨”，2007年，中

关村论坛应运而生。

经多年积淀，中关村论坛已

成为我国积极参与世界科技创

新实践、深度参与全球科技治理

的重要国际交往窗口。

“中关村论坛不是简单地总

结过去，而是吹响号角，走向未

来。”中国科学院院士、西湖大学

校长施一公对此颇有感触。

对于在中关村土生土长、

与中关村论坛同频共振多年的

企业而言，中关村论坛不像是

一场论坛，更像是一间“会客

厅”：链接全球智慧，推动中关

村更深刻地融入全球创新网

络，彰显中国高水平开放创新

的勃勃生机。

上周，武汉杨森生物技术

有限公司合伙人施国敏已提前

来到中关村“报到”。作为高端

心血管医疗器械赛道的“实力

派”选手，武汉杨森生物自主

研发的仿人体自身动脉结构的

人工血管即将亮相 2023中关村

论坛。

“我们期待与更多国内外同

行、上下游行业伙伴交流碰撞，

在基础研发、临床转化、人才引

进、产业落地方面寻得新机，共

同实现超越。”施国敏说。

交出科技自强闪亮“成绩单”

中关村论坛的成长之路，也

是我国科技创新不断加速、全球

科技开放合作更加深入的历程。

世界知识产权组织发布的

全球创新指数排名显示，中国从

2012年的第34位上升到2022年
的第 11位。中国在全球创新版

图中的地位和作用发生了新的

变化。中国，既是国际前沿创新

的重要参与者，也是共同解决全

球性问题的重要贡献者。

2020年的中关村论坛上，北

京量子信息科学研究院科研副

院长、清华大学教授龙桂鲁展示

了全球第一台具有实用价值的

量子直接通信样机，将中国原创

的顶尖成果推向世界。

成立八年，2款已上市药品、

13款处于临床阶段药品、员工超

千人——这是一家在中关村土

生土长的创新药企交出的“成绩

单”。诺诚健华公共事务高级总

监郑慧铭回忆，5年前，就在中关

村论坛的国际前沿科技创新大

赛上，公司联合创始人、董事长

崔霁松完成了诺诚健华的第一

次路演。

“这场路演推开了一扇门，

更多投资人、合作者对我们有了

更深入的认识。”参加完大赛不

到7天，公司就完成了5500万美

元的融资。如今，这家公司已成

长为北京首家A股、港股两地上

市的生物医药高科技公司。

近年来，中关村孵化出越来

越多茁壮的科技力量，向世界领

先科技园区和创新高地的目标

迈进。2022年中关村示范区企

业总收入 8.7万亿元，占全国国

家高新区的1/6，是2012年的3.5
倍。年收入亿元以上企业 4244
家，是 2012年的 2.2倍，其中年

收入超千亿元企业实现零的突

破，达11家。

在中关村的创新驱动下，北

京高技术产业增加值占GDP比
重达 28.4%，数字经济占比提升

至 41.6% 。2022年，北京每天

新创办的科技型企业数量为293
家，这意味着不到 5分钟，就有

一家科技型企业诞生在北京。

擦亮开放合作“金名片”

“中关村论坛，是国际技术

创新交流的一张名片。开放合

作、共享未来，能够把这张名片

擦得更亮。”奇安信集团董事长

齐向东说。

今年，来自全球 80多个国

家和地区的嘉宾将共话人工智

能、脑机接口、数据治理等议题，

探讨科技前沿发展，展示最新原

创成果，把脉未来产业趋势，为

推动世界繁荣发展汇聚起科技

力量。

万众期待中，今天，来自全

球的目光再次投向中关村——

从上世纪 80年代第一批走出科

研院所院墙下海弄潮，实践科研

成果转化、新技术扩散试验的

“创一代”，到拔地起高楼、人声

鼎沸的中关村电子大卖场，从

“腾笼换鸟”为创新主体筑新巢，

到把创新的种子播撒全国、撒向

海外，中关村不仅是中国第一个

国家自主创新示范区、一代又一

代中国科技创业者的逐梦之地，

更作为中国创新驱动发展的生

动范例，为中国科技企业走向世

界舞台留下鲜活注脚。

单分子酶学的创始人、单分

子生物物理化学的奠基人之一

谢晓亮在哈佛大学执教 20 年

后，于 2018 年全职回到中关

村。他说，“科学是面对一切变

化的底气。用科学创新为人类

创造福祉，是科学家的使命，也

是中关村论坛的时代意义。”

正值新一轮科技革命与产

业变革加速演进的关键节点，中

关村论坛将肩负更高使命。

北京市副市长于英杰说，在

新的更高起点上，我们践行科技

向善理念，使 2023中关村论坛

成为推动全球开放创新、合作共

享的科技盛会。“我们期待与各

界嘉宾相聚北京，深入交流、增

进共识，共同为深化国际科技创

新开放合作凝聚智慧，为推进全

球经济繁荣发展贡献力量。”科

技部副部长吴朝晖说。

“扯”证不回户籍地，可以去哪里办？
应提前做什么准备？

——聚焦我国扩大内地居民婚姻登记“跨省通办”
试点工作热点问题

记者了解到，2021年 6月 1
日起，民政部在辽宁、山东、广东、

重庆、四川 5省（市）部署开展了

内地居民结婚登记和离婚登记

“跨省通办”试点；在江苏、河南，

湖北武汉、陕西西安2省2市开展

了内地居民结婚登记“跨省通办”

试点。

截至 2023年 5月 24日，试点

地区累计“跨省”办理婚姻登记

125247对，“跨省通办”既节省了

当事人的经济开支，又省去了舟

车劳顿，试点地区群众不再“为爱

奔波”。

在前期试点基础上，按照国

务院授权，北京、天津、河北、

内蒙古、辽宁、上海、江苏、浙

江、安徽、福建、江西、山东、

河南、湖北、广东、广西、海

南、重庆、四川、陕西、宁夏

21个省（区、市），实施内地居

民结婚登记和离婚登记“跨省通

办”试点。试点地区婚姻登记机

关统一自2023年6月1日起受理

婚姻登记“跨省通办”事项。

民政部社会事务司司长王金

华在发布会上介绍，扩大试点后

的 21个省份将覆盖我国总人口

的 78.5%，能够基本满足群众异

地办理婚姻登记的需求。

何时能实现全国范围内“跨

省通办”？民政部社会事务司二

级巡视员杨宗涛表示，要实现全

国范围内通办，必须满足两个基

本条件：一是《婚姻登记条例》相

关条款要进行修订，二是要有婚

姻登记数据、工作制度和流程、人

员力量配置等基础支撑。现在这

两个条件尚未完全成熟。“婚姻登

记实现全国范围通办是我们的工

作目标，待条件成熟后，我部将及

时推动此项工作。”杨宗涛说。

热点二：婚姻登记“跨省通办”为何限定在一方当事人经常居住地？

杨宗涛在发布会上介绍，根

据目前《婚姻登记条例》规定，内

地居民结婚或自愿离婚的，男女

双方应当共同到一方当事人常住

户口所在地的婚姻登记机关办理

婚姻登记。在婚姻登记“跨省通

办”试点地区，相关规定调整为内

地居民结婚或自愿离婚的，男女

双方应当共同到一方当事人常住

户口所在地或者经常居住地的婚

姻登记机关办理婚姻登记。

例如，男方的户籍在甘肃、女

方的户籍在湖南，他们中的一方

或双方长期在北京工作生活。按

照现行《婚姻登记条例》的规定，

他们只能回甘肃或湖南进行婚姻

登记。但按照试点要求，这次北

京市是试点省份之一，因此，他们

既可以选择回到甘肃或湖南进行

婚姻登记，也可以选择在北京市

进行婚姻登记。

为什么将婚姻登记“跨省通

办”限定在一方当事人经常居住

地？

王金华表示，开展婚姻登记

服务是一项基本公共服务事项，

也是一项高频政务事项，既要解

决长期在外工作、学习、生活的群

众回户籍地办理婚姻登记不便以

及增加支出费用的问题，同时也

要考虑各地婚姻登记资源配置和

承载能力，确保各地婚姻登记机

关正常工作秩序。

热点三：选择一方经常居住地办理婚姻登记应出具什么证件，提前做哪些准备？

王金华介绍，在试点地区，当

事人选择在一方经常居住地申请

办理婚姻登记的，不但要出具双

方当事人户口簿和身份证，还应

当出具一方当事人经常居住地的

有效居住证。

值得注意的是，这次试点地

区允许一方或双方户籍是本省

（区、市）的，可以在本省（区、市）

任意一个婚姻登记机关办理婚姻

登记，无需提供居住证。

如男女任意一方具有上海市

静安区户籍，双方当事人既可以

选择在上海市静安区民政局办理

婚姻登记，也可以选择在上海市

内任意一个婚姻登记机关办理婚

姻登记。

“为提高‘跨省通办’的效率，

避免人员聚集，避免当事人来回

奔波，建议当事人按照试点地区

的要求提前在网上预约；办理婚

姻登记时，如实填写本人身份信

息和婚姻状况，以免因信息不实

无法办理。”杨宗涛说。

热点四：如何在婚姻登记“跨省通办”中避免重婚、骗婚现象？

近年来，重婚、骗婚等现象仍

有发生，引发社会关注。如何让

“婚姻骗局”无处遁形？

“重婚、骗婚等行为既涉及个

人诚信缺失，也涉嫌违法犯罪，不但

损害了婚姻利害关系人的合法权

益和社会的诚信价值，也干扰了政

府正常的管理秩序。”王金华在发布

会上表示，民政部门将积极采取一

系列措施，减少此类现象的发生。

王金华表示，民政部门将提

升婚姻登记信息管理系统全国联

网的稳定性和信息的完备性，强

化婚姻登记全国联网审查功能，

同时加强与相关部门的信息共

享，及时对当事人身份信息和婚

姻状况信息进行联网核验。此

外，民政部要求各级婚姻登记机

关配置智能化个人信息比对设

备，提高婚姻当事人个人信息比

对的准确性；加强婚姻登记机关

管理和工作人员培训，提升工作

人员的政策水平和甄别能力；对

涉嫌违法犯罪的，民政部门将配

合有关部门进行查处。

“民政部门还将探索建立婚

姻领域个人信用制度，婚姻当事

人签署个人婚姻状况承诺书，承

诺不实将纳入个人信用惩戒范

围。”王金华说。